
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 41  

 

DATA 07/06/2024 

 

OGGETTO: AREA INTERNA ALTA VALTELLINA PROGETTO ID 341370 - 

CUP I79D16000290003  AFFIDAMENTO DEL POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI TPL NEL COMPRENSORIO PER IL PERIODO ESTIVO 2024. 

APPROVAZIONE SPESA A FAVORE DELL’AZIENDA AUTOMOBILISTICA 

PEREGO S.P.A. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
07/06/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che la Regione Lombardia, con il decreto n. 9365 del 22 giugno 2023 della “Direzione generale 
enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica”, ha ammesso a finanziamento il progetto ID 
341370 “3.10 POTENZIAMENTO DEI TRASPORTI PUBBLICI NEL COMPRENSORIO PER LA MOBILITÀ DELLA 
POPOLAZIONE E PER L’ACCESSIBILITÀ TURISTICA” – ALTA VALTELLINA. - cup: I79D16000290003 per l’importo 
complessivo di € 1.470.000,00 con scadenza il 31 agosto 2024, di cui l’Agenzia per il trasporto pubblico del 
bacino di Sondrio è soggetto attuatore; 
 
CONSIDERATO che nel cronoprogramma finanziario del nominato progetto, in virtù delle sperimentazioni 
effettuate negli anni precedenti, è stato definito un programma di potenziamento del servizio di trasporto 
pubblico su gomma nell’ambito del comprensorio per il periodo estivo 2024, in coincidenza con l’incremento 
di presenze sul territorio e volto a potenziare ed estendere i collegamenti con mezzi pubblici fra le località 
dell’Alta Valtellina, ridurre il volume di traffico veicolare sulle strade principali e garantire un livello minimo di 
servizio per la popolazione residente e per la clientela turistica; 
 
VISTA la nota del 6 giugno 2024 con la quale il Comune di Valdidentro, in qualità di soggetto capofila del 
progetto sopra citato, ha trasmesso a quest’Agenzia il programma aggiornato per il potenziamento dei servizi 
di trasporto pubblico di persone per la stagione estiva 2024, chiedendo l’ampliamento del periodo di 
effettuazione dei servizi a far data dal 10 giugno (anziché dal 29 giugno) e fino all’11 settembre 2024 (anziché 
al 7 settembre) e il conseguente affidamento; 
 
VALUTATO che l’ampliamento del periodo di effettuazione dei servizi sopra descritti, anche oltre la scadenza 
naturale del progetto, si configura come una rimodulazione tecnica che non altera le azioni approvate dalla 
scheda “3.10 POTENZIAMENTO DEI TRASPORTI PUBBLICI NEL COMPRENSORIO PER LA MOBILITÀ DELLA 
POPOLAZIONE E PER L’ACCESSIBILITÀ TURISTICA” e gli oneri derivanti da tale estensione trovano copertura 
finanziaria nel progetto in parola; 
 
DATO ATTO che: 

 il servizio sarà svolto secondo le regole e i termini del contratto di servizio per l’esercizio del trasporto 
pubblico extraurbano del bacino Tiranese-Bormiese, di cui l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. è 
affidataria con CIG: 2103374F1E; 

 trattandosi di percorrenze eccedenti la soglia del 10% di tolleranza del contratto in essere tra questa 
Agenzia e l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. per il trasporto pubblico extraurbano del bacino 
Tiranese-Bormiese, gli oneri del predetto servizio sono calcolati applicando: 
- per i servizi effettuati dal 10 giugno al 30 giugno 2024: il corrispettivo chilometrico unitario pari a 

€/km 2,00, IVA esclusa (vedasi la propria determinazione n. 72 del 26 luglio 2023);  
- per i servizi effettuati dall’1 luglio all’11 settembre 2024: un corrispettivo chilometrico unitario 

stimato pari a €/km 2,05, IVA esclusa, in attesa della rivalutazione ISTAT che verrà quantificata con 
successiva determinazione per il periodo 1 luglio 2024 - 30 giugno 2025;  

 per gli obblighi del servizio in parola è prevista l’effettuazione per il periodo 10 giugno – 11 settembre 
2024 di 55.300 bus*km per un costo complessivo stimato pari a € 120.062,67 (IVA inclusa), come da 
prospetto allegato alla presente (allegato 1); 

 
VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea n. 
5 del 21 dicembre 2023; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare il programma di potenziamento estivo 2024, così come richiesto dal Comune di 

Valdidentro con nota prot. n. 6128 del 6 giugno 2024 e di disporne l’attuazione a far data dal 10 
giugno all’11 settembre 2024, come da allegato 1 alla presente; 



 

  

2. di impegnare a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. la somma complessiva di € 
120.062,67 (IVA inclusa) al capitolo 10101 del bilancio 2024 per l’effettuazione dei servizi in premessa 
descritti; 

3. di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione da parte 
dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a., di apposita fattura, corredata da rendiconto e 
monitoraggio dei servizi effettuati e dei passeggeri trasportati, tenendo conto che il compenso 
riconosciuto all’azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta onnicomprensivo di ogni onere 
aggiuntivo per il personale dipendente; 

4. di inviare copia della presente al Comune di Valdidentro; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio. 
 
 
 

            Il Direttore  
 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


